
Area ICT
ict  .unige.it  
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100

Viale Cembrano, 4, 16148 Genova
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it

Oggetto: acquisti effettuati tramite carta di credito: servizio annuale di 
condivisione, distribuzione e visualizzazione di streaming video via 
browser con controllo di accesso – spesa massima complessiva € 1680,00 
(IVA esclusa)

IL  DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

• dal 2020 il Servizio e-learning, multimedia e strumenti web, per le esigenze dell’allora 
Servizio  rapporti  con  imprese  e  territorio  e  in  seguito  del  SimAv  e  del  Servizio  
prevenzione e protezione, necessita di un servizio di streaming video per l’erogazione 
di specifici corsi di formazione (ad esempio master a pagamento, formazione salute e 
sicurezza,  ecc...)  che  richiedono  livelli  di  servizio  garantiti,   assenza  di  inserzioni 
pubblicitarie o suggerimenti di contenuti di terzi, meccanismi di controllo di accesso 
senza necessità di registrazione preliminare degli account e indipendenza da plugin o 
app, e integrazione con AulaWeb;

• che l’esigenza èal momento soddisfatta dal servizio “Premium” fornito da Vimeo inc. 
con scadenza 16/11/2024 al costo di € 840,00 annuali;

• il servizio è erogato con un limite di banda passante mensile di 2 Tbyte e che a causa 
del sopravvenuto obbligo per tutti i dipendenti e per gli studenti di completare il corso 
online di formazione sicurezza il limite è stato raggiunto più volte nel corso del 2024 
con notifica da parte del fornitore;

CONSIDERATO: 
• che il servizio attualmente attivo ha pienamente soddisfatto i requisiti richiesti e al 

momento ospita  e  tutt’ora eroga i  video per  più  di  15 master,  per  la  formazione 
obbligatoria dei dipendenti, e per altre iniziative;

• che l’interruzione del servizio in essere causerebbe un grave danno agli interessi che è 
destinato a soddisfare;

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 
aventi ad oggetto servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente procedura di  
affidamento;

• che l’indagine di mercato preliminare svolta dal RUP non ha rilevato la comparsa sul 
mercato di servizi equivalenti a costi significativamente inferiori

• che la modicità della spesa confrontata con gli alti costi di personale per le operazioni 
di  uploading e  encoding su  altre  piattaforme  rende  economicamente  sfavorevole 
l’eventuale migrazione;

• che pertanto se anche fosse necessario acquisire opzioni per ulteriore banda passante 
il servizio in essere rimarrebbe la scelta più conveniente;

VISTI:

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it


Area ICT
ict  .unige.it  
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100

Viale Cembrano, 4, 16148 Genova
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it

• il Codice degli Appalti D.Lgs. 36 del 2023;
• il Regolamento per la gestione delle spese economali, emanato con D.R. n. 392 del 

30.01.2020, in particolare l’art. 5 comma 2 lettera l);
• il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità Emanato 

con D.R. n.4151 del 1.12.2016;
• il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in 
materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

• il DDG 5687 del 22.12.2022 concernente l’Atto di organizzazione amministrativa e 
tecnica dell’Università degli Studi di Genova;

• il Regolamento per l’utilizzo delle carte di credito D.R. n. 6139 del 23.12.2019;
RICHIAMATA:
• la determina n. 67/2024 con cui il  dott. Marco Ferrante è stato nominato RUP per  

l’acquisto in oggetto;
RILEVATO:
• che trattandosi di erogazione di un servizio immateriale, non è necessario provvedere 

alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza;
ACCERTATA:
• la disponibilità di € 15.660,72 al 07/11/2024 sui fondi sul progetto 100040-2019-MF-

ALTROUNIGE_001 “Rimborsi e economie servizi e-learning e video” del budget Area 
ICT 2024;

DETERMINA 
1. di procedere alla sottoscrizione annuale a partire dal 16/11/2024 del servizio denominato 

“Premium”  il fornitore Vimeo.inc per il periodo novembre 2024-novrembre 2025 al costo 
di € 840,00 IVA esclusa;

2. a  incrementare  se  le  circostanze  lo  dovessero  rendere  necessario  la  banda  passante 
disponibile fino a un’occorrenza di  spesa di  ulteriori  € 840,00 IVA esclusa in base alle 
valutazioni del RUP sull’uso del servizio;

3. di provvedere al pagamento mediante carta di credito intestata al Caposervizio e-learning, 
multimedia e strumenti web dott. Marco Ferrante (RUP);

4. di imputare la spesa complessiva di € 2.049,60 IVA e spese incluse sul progetto 100040-
2019-MF-ALTROUNIGE_001 “Rimborsi e economie servizi e-learning e video”;

5. di assegnare la gestione delle credenziali al Servizio e-learning, multimedia e strumenti 
web;

6. di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/

il Dirigente dell’Area ICT

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it

	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

		2024-11-11T08:25:47+0100
	IT
	Massimo Di Spigno




